
Santiago, martes, 2 de julio de 2024

DECRETO ALCALDICIO Nº:
01245/2024 

VISTO:

1.-El Registro de Documento Externo N° 1795/2024 de fecha 22.05.2024, en que Corporación
Educacional Aprende, Rut 65.166.179-K, solicitando la devolución del monto pagado en la patente Rol
805872, correspondiente al segundo 2do semestre 2021 y 1er semestre 2022, por pago en exceso.
 
2.-El comprobante de pago de patente, folio 1828, correspondiente a los periodos desde el 2do
semestre 2020 al 1er semestre 2022.
 
3.-El Certificado de Término de Giro, de fecha 15.02.2024, a nombre de Corporación Educacional
Aprende, Rut 65.166.179-K, emitido por el Servicio de Impuestos Internos (SII).
 
4.-. El informe del Director de Finanzas, de fecha 10.06.2024, que informa el pago excesivo, por parte
de Corporación Educacional Aprende, Rut 65.166.179-K, por haber pagado en exceso los periodos
desde el 2do semestre 2020 al 1er semestre 2022.
 
5.- El Comprobante de Obligación N° 1550 de Imputación Presupuestaria de fecha 16.06.2024 por pago
excesivo de Corporación Educacional Aprende, Rut 65.166.179-K, con Rol 805872, correspondiente los
periodos desde el 2do semestre 2020 al 1er semestre 2022, por un total de $ 52.912.
 
6.- El Decreto N° 930/2024, de fecha 15.05.2024, donde se procede a dejar sin efecto la patente Rol N°
805872, a nombre de la Corporación Educacional Aprende, RUT: 65.166.179-K

CONSIDERANDO:

1.- Las facultades contenidas en la ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades.
 
2.- El Decreto Ley N° 3063 de 1979 sobre Rentas Municipales.

DECRETO:

1.-Procédase por parte de la Tesorería Municipal a reembolsar a Corporación Educacional Aprende, Rut
65.166.179-K, con domicilio en Av. Macul N° 2701, Depto N° 1702-A comuna de Macul, la suma de $
52.912, por exceso en el pago, en Rol 805872, correspondiente los periodos desde el 2do semestre
2020 al 1er semestre 2022.
 
2.-Impútese este gasto a la cuenta 215.26.01.001.001.001.001 del Presupuesto Municipal vigente.



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://macul.ceropapel.cl/validar/?key=23278195&hash=f4d31

 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
2.-Comprobante de Pago Corporación Educacional Aprende Digital Ver
3.-Termino de Giro de Pago Corporación Educacional Aprende Digital Ver
4.-INFORME CORPORACIÓN EDUCACIONAL APRENDE Digital Ver
5.-Ci Corporación Educacional Aprende Digital Ver

Adjuntos
Documento Fecha Publicación
01795/2024Kardex 22/05/2024
00930/2024Decreto alcaldicio 15/05/2024

PVS/SRB/POM/RMM/CBN/CAM

Distribución

CLAUDIO BRAVO NOVOA encargado departamento de rentas departamento de
rentas 
Haydee Torres Henríquez auxiliar departamento de rentas 
RODRIGO CORREA REYES jefe de contabilidad seccion de contabilidad 
Henry  Aldea Molina sección de inspección sección de inspección 
Cecilia Morales Cubillos jefa oficina de partes 
Carlos Alfaro Moya administrativo (s) departamento de rentas 
SORAYA LAGOS ROMERO administrativo departamento de rentas 
TERESA REBOLLEDO GALLEGOS profesional (s) departamento de tesoreria 
Rafael Fiedler Valdes secretaria(o) secretaría municipal 
Rafael Fiedler Valdes oficial de partes secretaría municipal 
ROBERTO MORALES MENA director dirección de finanzas 

PATRICIO VILLEGAS SANCHEZ
Administrador Municipal (S)

Administración Municipal

FABIAN ROMÁN DEL POZO
Secretario Municipal (S)

Secretaría Municipal

https://macul.ceropapel.cl/archivos/2024/07/02/2.-Comprobante-de-Pago-Corporaciaon-Educacional-Aprende.pdf
https://macul.ceropapel.cl/archivos/2024/07/02/3.-Termino-de-Giro-de-Pago-Corporaciaon-Educacional-Aprende.pdf
https://macul.ceropapel.cl/archivos/2024/07/02/4.-INFORME-CORPORACIaON-EDUCACIONAL-APRENDE.pdf
https://macul.ceropapel.cl/archivos/2024/07/02/5.-Ci-Corporaciaon-Educacional-Aprende.pdf
https://macul.ceropapel.cl/documentos/documento.php?idDocumento=23062743
https://macul.ceropapel.cl/documentos/documento.php?idDocumento=23018401

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	Anexos
	Adjuntos


		2024-07-02T16:33:12-0400




